cum et quietis Christianæ perturbatorem esse, non appellari posse papam Benedictum, neque cardinalem, neque ullo honoris nomine vel genere affici sine schismatis admisso flagito: ejus sententias, sanctiones ac gesta refusa irrita esse; tum in Petrum ipsum ejusque studiosos judicariani severitatem adhibendant, que a Joanne Cordehusio vehementi animo in frequentissimo procerum celo exposita, accepto orationis themate subjecto: *Convertetur dolor ejus in caput ejus et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet*. Interea antipapa vana concordia spe latigavit orbem Christianum, et colloquii specie suis fraudibus irretire tentavit Gregorium Pontificem, qui fallacia ejus non adverrens consilia, oratores ad ipsum misit<sup>5</sup> Antonium Motoneusem, Guillelmum Tudertinum episcopos, atque Antonium e Butrio doctorem Bononiensem ut de loco, tempore et aliis ad colloquium faciendum necessariis pascienter, quos amplissimis mandatis instruxit.

Venerabilibus fratribus Antonio Motonensi, Guillelmo Tudertino episcopis referendariis ac thesaurariis, dilecto filio Antonio de Butrio utriusque juris doctori Bononiensi nostris et Apostolice Sedis mutuis salutem, etc.

« Cum pro extirpatione diurni et pestiferi schismatis, et consecutione desiderabilis unionis in Dei Ecclesia ad Petrum e Luna, quem nonnulli sibi in præfato schismate adhaerentes Benedictum XIII nominant, et ad quosdam alias in munios nostros vos præsentialiter destinemus, nos volentes, ut de intentione nostra, ac potestate vobis tradita docere possitis, si et quando vobis expedire videbitur, has litteras fieri fecimus per quas discretioni vestrae de loco idoneo et convenienti ac tempore conventionis per nos et ipsum Petrum faciende, ac de numero ab ultraque parte ad locum ipsum dueendorum, cum dicto Petro concordandi, et quæ circa ea necessaria fuerint, declarandi plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem, ratum et gratum habituri quidquid per vos factum, declaratum et concordatum fuerit in præmissis, idque faciemus auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Romæ apud S. Petrum III kal. Martii anno m.c.

4. *Colloquii Saone inveniendi leges potest.* — Applicuere Massiliam Pontifici internum, quos antipapa comiter exceptit, moxque industrie sua omnes nervos contendit, ut eos circumveniret. Itaque nisus est trahere Gregorium ad locum, qui schismaticis pareret, cumque maritimum utpote insidiis, cum valeret classe, apliorem: tantaque calliditate usus est, ut Gregorii internuntios ipsos adduxerit, ut convenirent Saone in Liguria Gallorum imperio obnoxiae, appetente festo die S. Michaelis extremo Septembri reurente, colloquium celebratum iri, ut narrat Theo-

<sup>1</sup> Gregor. l. i. p. 209. — <sup>2</sup> Monstr. vol. i. c. 33. et Juv. Urs. in Carol. VI. — <sup>3</sup> Exstant apud eundem. Monstr. c. 30. — <sup>4</sup> Cap. 34.

<sup>5</sup> Lab. t. Tis. om. p. 289.

doricius<sup>1</sup> e Niem, describitque singulas<sup>2</sup> leges, quae hac verborum formula concepta sunt :

« I. In primis, quod ambo domini cum collegiis suis habeant convenire personaliter ad civitatem Saonam pro unione Ecclesiae sancte exsequenda, et cum Dei adjutorio oblinenda.

« II. Item quod domini supradicti cum suis collegiis ibidem personaliter convenire debeant, et ibi personaliter adesse in festo S. Michaelis in fine mensis Septembris proxime futuro, salvo nisi propter impedimenta navigatorum dominus Romanus impediretur, quo easu adesse debeant in festo Omnium Sanctorum tunc proxime sequenti : quod quidem dominus Romanus, si dicta prorogatione uti voluerit, debeat hoc notificare alteri domino per totum mensem Julii proxime sequentem.

« III. Item quod quilibet ex praedictis duabus dominis debeat ibi convenire cum octo galieis tantum armatis, ut est consuetum; nisi ad septem vel sex dictus Romanus contentaretur, quo casu teneatur notificare infra dictum mensem Julii proxime sequentem.

« IV. Item quod quilibet ex praedictis duabus dominis alteri debeat jurare plenam securitatem sibi et suis de non offendendo, aut damnificando, seu in aliquo laetendo de se vel suis, imo defendendo et conservando ac manifestando laedere antoffendere volentes, durante dicta conventione, eundo vel redeundo, per se vel alium, directe vel indirecete, facite aut expresse : et similiter jurare debeant familiares utriusque praedictorum duorum dominorum, et familiares cuiuslibet cardinalis utriusque partis in manibus per ambos praedictos dominos deputandorum.

« V. Item quod ab utraque parte fiant duo capitanei maris, unus pro quolibet, qui se obligabunt invicem et dominis ambobus per omnia, ut in octavo capitulo de capitaneis civitatis continetur.

« VI. Item quod oblineatur a rege Franciae gubernatore Januæ, civitatibus aut communitatibus, vel aliis quibuscumque ad quos spectat, quod tale dominium et jurisdiction merum mixtumque imperium dictæ civitatis Saonensis sit in manibus utriusque praedictorum aequaliter, et absolutis vassallis a quocumque juramento, obedientia, homagiis vel obligationibus alias debitis, illa prestare debeant dictis duabus dominis, aut deputandis per eos nomine Ecclesiae pro tempore, quo ibi fuerunt pro dicto negotio expediendo.

« VII. Item quod omnes cives civitatis Saonensis vel saltem majores nomine universitates et proprio, et in illo numero, de quo dictis duabus dominis videtur, teneantur prestare juramentum, prout in quinto capitulo continetur, et

similiter facere jurare omnes comitativos et districtuales suos per judices, qui etiam obligent se solemniter in easu, quo contraveniatur, ad penam confiscationis omnium bonorum ubicumque existentium, referendo se ad illam formam, quam praestarunt, quando ibi fuit curia, etc.

« VIII. Item quod eligantur duo de praedictis duobus dominis unus pro quolibet, qui habeant custodiam civitatis, jurisdictionem et omne imperium pro praedictis duobus dominis, qui etiam sint praesidentes et capitanei gentium armorum et praeminentes ad expedienda omnia incumbentia pro negotio liberius expediendo, cui primo invicem se debeant confederare et fraternitatem juramentis contrahere, sese invicem alterum alteri omnibus modis obligando et colligando ad custodiam, securitatem et defensionem dictarum partium qui etiam debeant eligi milites aut alii nobiles in quantum fieri potest aequalis conditionis : ejus autem sit indicere quod confederati similiter et ligati ad dictum finem debeant ad instantiam utriusque duorum dominorum pro se et suis praestare plenissimum juramentum, homagium et obligationem plenissimam, prout in quarto capitulo continetur; et quod quilibet illorum pro predictis fideliter servandis et adimplendis debeant dare obsides idoneos competentes, ita quod electus ab uno ex dictis duabus det obsides in aequali numero et potestate alterius domini ad voluntatem dictorum duorum dominorum, et avisentur ad quod capitanei ducant secum filios, si habent, aut nepones, fratres vel alios attinentes aut amicos.

« IX. Item quod ab utroque dictorum dominorum fiet unum ediculum aut statutum, in quo imponantur penae excommunicationis, interdicti, inhabilitationis ad beneficia, dignitates et honores tam saeculares quam Ecclesiasticos, privationes ab omnibus dignitatibus, fenis, vassalitatis et quibuscumque juribus in plenissima forma, in easu quo dicti capitanei vel aliquis eorum offenderet in persona malitiose aliquem ex dictis dominis, vel ex dominis utriusque collegi, etc.

« X. Item quod quilibet ex praedictis duabus dominis debeat secum ducere ducentos homines armorum pedites, qui intrent in civitatem sine equis cum totidem famulis, et centum balistarios in quantum fieri potest honestos et fidatos, per quemlibet dictorum dominorum eligendos pro custodia et defensione dictarum partium, qui debeant prestare similiter juramentum, ut in quarto capitulo continetur, et hi debeant subesse capitaneis ab utraque parte electis, et in manibus utriusque jurare, et aliquo ipsorum dominorum deficiente vel impedito aut remoto, ponatur per ipsum dominum alter ejusdem quantum fieri potest conditionis, qui eamdem in omnibus potestatem et jurisdictionem exerceat

<sup>1</sup> Theod. Niem. I. iii. c. 13. — <sup>2</sup> Extant tom. xxii. de selnum, pag. 6, et apud Theod. Niem. tr. 2. c. 10.

et similiter juramentum et securitatem præstet, ac potestatem et alios officiales, quos et unde voluerit ponet.

« XI. Item quod portus gallearum dividatur aequaliter ut fieri poterit, prout videbitur utriusque capitaneis pro securitate et tranquillitate fienda.

« XII. Item quod ab ultraque parte eligantur due personæ, quæ habeant dividere civitatem in duas partes quantum fieri poterit aequaliter, uno castro cum parte civitatis cuiilibet parti assignando.

« XIII. Item quod prædicti capitanei civitatis habeant ordinare custodias, et habeant custodiæ aequaliter quantum fieri poterit, de omnibus aliis ordinare et disponere, quæ erunt ad custodiæ et regimen civitatis, et securitatem dictorum dominorum juxta commissionem pro eis per dictos duos dominos faciendam; et quod dicti capitanei provideant, quod nullus sine bulleto civitatem ingrediatur, neque aliqua arma introducat vel per civitatem portet, exceptis armigeris et ballistariis prædictis; et quod omnia arma civitatis, tam offendibilia quam defendibilia, ponantur sub dicta custodia et inventario in dictis castris aequaliter.

« XIV. Item quod circa divisionem et assignationem domorum et taxationem pretii ipsarum domorum et omnium vietalium, circa etiam libertatem gabellarum et onerum de novo non imponendorum nec augmentandorum, et de libertate rerum intronittendarum et atiis similibus serventur et de novo obligentur per omnia, prout alias factum fuit quando ibi fuit curia aliquibus etiam additis, si capitaneis videatur, sine quorum vel eligendorum per nos licentia nullatenus possit quis dominum recipere vel conducere; et quod teneantur cives illas locare, que plauerint dictis deputandis pro condecoranti prefio ut in capitolis continetur.

« XV. Item quod quilibet ex dominis introducat in civitatem pro servitio persone sua centum familiares tantum, et camerarium, et duos protonotarios, viginti quinque prælatos et duodecim doctores in jure, et duodecim magistros in theologia, ita quod quilibet prælatus habeat sex, camerarius quilibet sex, si est archiepiscopus, quinque, si episcopus, quatuor, si abbas, tres, si doctor vel magister, duos familiares.

« XVI. Item quod quilibet cardinalium introducat in civitatem viginti familiares tantum, et nullatenus equitaturam apportet nisi pro personis dictorum dominorum et utriusque collegii, et utriusque camerarii et dictorum capitaneorum.

« XVII. Item quod obtineatur a domino gubernatore Januae quod facial pacem et concordiam cum Venelis, vel sallem ponant simpliciter totam questionem ipsorum in posse et ordinatione dictorum duorum dominorum, vel ultimo,

si alind fieri non posset, per sufficientem servitatem et obligationes super omnimodam securitatem omnium Venetorum et Januensium. Circa autem securitatem dandam per dictum gubernatorem dictis dominis, et utriusque parti servetur forma, quæ fuit servata, cum curia ibi fuit, etc.

« XVIII. Item quod circa receptionem, protectionem, securitatem, defensionem dictorum duorum dominorum aut dominorum ipsorum collegiorum, vel alterius ipsorum, aut eorum curiae seu familie; circa etiam securitatem et libertatem gabellarum aut aliorum onerum de novo non imponendorum seu augmentandorum, et rerum omnium libere venientium, et aliis omnibus, obtineatur a dicto domino gubernatore ac civitate et communitate Januensi et aliis ad quos spectat, quidquid convenienter et concordatum fuit, quod pars ista circa montana ibidem fuit, et ab eisdem obtineatur quod dictis duobus dominis venientibus, statibus et recentibus a dicto loco nulla galea in dicta riparia Janensi armetur nisi de prædictorum duorum dominorum expresso consensu, galea guardie dumtaxat excepta.

« XIX. Item quod obtineatur a supradictis, quod gentes, galeæ et alia navigia dictarum duarum partium possint libere et secure venire, stare et redire in quoque portu sub dominio diei gubernatoris aut comitis Januae existente.

« XX. Item quod castra, quæ sunt inter Senam et Saonam, ponantur pro dicto tempore sub custodia, dominio et regime dictorum dominorum, das per ambas partes dominis dictorum eastrorum sufficientibus cautionibus et securitatibus de resiliendo eadem in eodem statu, et etiam assignentur ad usum partis Romanæ propter viam et iter Senæ.

« XXI. Item inhibeatur cum proclamatione et gravi pena, quod nullatenus audeat antipapam vel anticardinales nominare, sed quilibet si liber, nominando papam vel antipapam quem voluerit.

« XXII. Item quod a dominis eastrorum tenentibus ingressus et passus patriæ, habeatur debita securitas de transeundo, stando et redendo, defendendo et protegendo, et non permittendo quod a quoquam violentia aut damnum fieri possit alieui parti.

« XXIII. Item quod in omni adventu certus et firmus locus, in quo dicta conventio fieri debat, habeatur absque alia dilatatione: sed si ratione pestis, vel quovis alio interveniente casu legitime, de discedendo a dicta civitate ab ultraque parte fuerit deliberatum et conclusum, seu prædictæ conditiones, videlicet de securitatibus dandis per gubernatorem et communitatem Januensem ambabus partibus, et Venelis, et de dominio Saone habendo et de divisione civita-

tit, non fuerint adimplete, dominus Avenionensis cum suo collegio acceptare teneatur unum de locis sibi oblatis per oratores domini Romani, et in eodem loco cum dicto domino Romano et suo collegio ad sanctissimam unionem Ecclesiae perficiendam debeat personaliter convenire ».

5. *Oratores ad curia regua missi.* — His conventis cum Petro e Luna Pontifici intermuniti in Gallias contendere, ut proximae Ecclesiarum conjunctionis spem universis afferrent; quos ingenti exceptio gaudio, refert Theodoricus Niemius<sup>1</sup> ab iisque Gregorium magnis laudibus celebratum; « Hesitantes tamen », ut addit auctor, dum de spectatissimis inter Gallos viris loquitur, « de dicto Petro, quod ipse cessionem sui papatus, ut sic dicam, nunquam facere vellet ». Missi etiam tum a Gregorio fuere ad alia regna, ut redintegrationem Christiani sub unico pastore gregis denuntiarent, intermuniti<sup>2</sup> Antonius e Pireto supremus Minorum praefectus in Angliam, Jacobus Laudensis<sup>3</sup> episcopus designatus in Bohemiam, Hungariam et Poloniam, et Jacobus archidiaconus Salernitanus<sup>4</sup> in Lusitaniam, sed improviso omnium spes et vota fellit exitus, ut dicitur inferius.

Ratas habuit Gregorius<sup>5</sup> universas paciones, que ab intermunitiis cum antipapa factae erant; cunque ab omni adversa suspicione absessel; « Mirari », ut ait<sup>6</sup> Theodoricus Niemius, « videbatur quod tot erant et tam subtiliter facta capitula, ut ipsem mihi dicebat; tamen tunc aliquo alio, me non praesente adjiciendo, quod cum hic ageretur bona fide tales solemnitates hoc casu non vindicarent sibi locum ». Dedit vero<sup>7</sup> id. Junii provinciam Antonio episcopo Bononiensi nepoti suo ut sacramenta, que ab adversariis ex pactiōnum legibus praestanta erant, exigere: ipseque vicissim alio Pontificio et cardinalium nomine nuncuparet.

6. *Spondet Gregorius de non offendendo amulo et subsidia nummaria expostulat, datis ad id litteris.* — Obstrinxit etiam Pontifex<sup>8</sup> fidem saecramento, se in Saonensi conventu nullas Petro e Luna ejusque sociis insidias comparaturum: qua de re publicas litteras vulgavit; similiterque ab amulo exegit, ut pari jure jurando se devinciret.

« Universis Christitidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem, etc.

« Cum juxta seriem quorundam capitulorum inter venerabiles fratres Antonium tunc Motonensem, nunc Bononiensem camerarium, ac Guillelmum Tudorinum episcopos, et dilectum filium Antonium de Butrio ultriusque juris doctorem Bononiensem munios et oratores nostros ex una, et Petrum e Luna, qui ab adhæ-

rentibus sibi in hoc praesenti schismate, Benedictus XIII muncupatur, et suum praetensum collegium ex altera partibus super conventione personali in civitate Saone, et tempore hujusmodi conventionis, ac numero personarum ab ultraque parte ducentarum, et nonnullis aliis circumstantiis circa rem auctore Domino conficiendam necessariis concordatorum, inter catena unus alteri jurare debeat plenam securitatem et nonnulla alia prout quarto dictorum capitulorum plenus continetur; idecirco nos volentes, quantum ad nos spectat, adimplere premissa, positis coram nobis sacrosanctis Scripturis, et tenentes prout moris est episcoporum manum dexteram supra pectus, juramus per Dominum Deum, et ejus sancta quatuor Evangelica plenam securitatem eidem Petro et suis, quodque ipsos non offendemus, aut damnificabimus per nos, aut nostros vel alios, seu in aliquo laedemus directe vel indirecte, facile vel expresse; imo ipsos defendemus et conservabimus loto posse ac ipsos Petrum et alios laedere aut offendere volentes manifestabimus, durante dicta conventione, et eundo ad eandem, et ab ipsa redeundo, dicto Petro, prout ad haec tenetur, simile jurementum praestante. In quorum testimonium praesentes litteras sub Bulla nostra duximus concedendas. Datum Romae apud S. Petrum II kal. Augusti, Pontificatus nostri anno 1 ».

Cum ad itineris Saonensis apparatus magnos sumptus fieri oportaret, Pontificiumque aerarium exhaustum esset, Gregorius Ecclesiasticis viris decimas indixit<sup>1</sup>, verbisque amplissimis redintegranda apud Saonam Ecclesiarum conjunctionis studium suum significavit.

« Venerabilibus fratribus per Iamunensem provinciam, neconon Veronensi, Cumano, Vicentino, Paduano, Mantuano, Foltrensi, Bellonensi, Parmensi, Reginensi, Tridentino et Brixinensi episcopis, et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, magistris, praceptoribus caeterisque Ecclesiarum et monasteriorum prelatis, abbatissis, priorissis, saecularibus et regularibus, eorumque capitulis et conventibus.

« Zelus nos comedit dominus Dei, urget et charitas sponsus ejus, ut unam sanctam Ecclesiam domesticis, proh dolor! discordiis lacessitam unicam et Domini pietate concordem univiro Christo castam virginem despondeamus. Sane licet in minoribus constituti totis mentis affectibus et omnium interiorum de praecordiis optaremus ut lugubre hoc et horrendum dissidium, quod triginata fere per annos Ecclesiam diro schismate conturbavit, de medio tolleretur, nunc divina favente clementia, ad apicem summum Apostolatus assumpti tanto desiderans querimus et ardentius affectamus, quanto

<sup>1</sup> Theod. e Nien. l. iii. c. 13. — <sup>2</sup> Greg. l. i. p. 271. — <sup>3</sup> Ibid. p. 272. — <sup>4</sup> Ibid. p. 273. — <sup>5</sup> Lib. ii. p. 33. — <sup>6</sup> Theod. e Nien. nro sup. — <sup>7</sup> Super pag. 33. — <sup>8</sup> Lib. ii. Ep. cur. p. 74.

— Lib. i. Ep. cur. p. 334.

apud districtum iudicem in die ultionis extremae seimus nos obnoxios rationi; et ideo omnibus viribus nitimur, ut renatis fonte baptismatis una sit fides mentium, ovile unicum, unus pastor; ne tamen tam desiderabilis prosecutio unionis per moram aliquam retardari temporalium destitutione contingat, cum Apostolica camera, quam exhaustam pecunii et debitilis onus tam reperimus, ad tantos et tam necessarios sumptus omnino sit impar, decrevimus de fratribus nostrorum consilio universum clerum, ut portabilius fiat onus, in subsidium evocare: et ne tam optati boni conclusio sine vestra etiam participatione procedat, universitatem vestram praesentibus exhortamur, quatenus suspicentes in eam de qua excisi estis petram, et vestro capitos conformantes ad dulcissima unionis amplexum prompta velitis liberalitate consurgere, et una cum cleris vestris, quos ad id vestris exhortationibus optamus induci, eidem camerae juxta facultatum vesrarum potentiam convenientis subsidii largitate succurrere: de intentione etiam nostra est, quod in injusmodi solutione subsidii totus dioecesum vestrarum clerus exemplus et non exemptus, etiam S. Joannis Hierosolymitani et S. Mariæ Theutonicorum, et S. Mariæ Roscidævalli, et sanctorum Antonii, Basillii, S. Spiritus et Ordinum quorunquecumque, venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, qui similibus nobiscum expensarum prementur oneribus, duntaxat exceptis, pro tangentे quemlibet rata contribuat, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum IX kal. Maii, Pontificatus nostri anno 1 ».

Conceptæ sunt eadem forma litteræ<sup>1</sup> ad plures alios Italiae, Siciliae, Dalmatiae, Hungariae, Græciae, archiepiscopos et episcopos; tum ad opem Henrici Anglorum regis hisce litteris confugit<sup>2</sup>.

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Angliae illustri salutem, etc.

« Gratias agimus bonorum omnium largitori, quod juxta desiderium cordis nostri advenit jam tandem exoptatae salutis universo gregi Dominico acceptabile tempus unionis desiderabilis assequendae; quodque te principem Catholicum status Ecclesie sanctæ Dei et unionis hujusmodi, sicut accepimus, ardentissimum zelatorem ad haec nostra tempora salubriter reservavit, ut calamitatibus schismaticis præfati gregis per triginta ferme annorum curricula lacrymabiliter ac miserabiliter facessita tua nobiscum regali munificentia, de qua in his et aliis plenam gessimus et gerimus spem et fidem, sicut tanta rei sublimitas exigit opitulante, fini unionis hujusmodi mundo necessarie occuratur; quæ non solum animabus, sed et corporibus salutem pariet excolendam, cernentes nec ulli Catholico

principi vel alijs fidetibus glorus elaborandum, quam ea in re, ex cuius affectu animabus et corporibus votiva salus, depulsis errorum tenebris, mentes mortalium in profana trahentibus, pax Ecclesiis, concordia plebis et inobribus disciplina proveniant. Et arbitramur serenitatem tuam proutdubio non latere, nuntios nostros in Massiliensi civitate cum parte altera super motione hujusmodi schismatis de loco communionis conventionis nostræ ac ipsius de civitate Saonensi pridie conclusisse, et ad prosecutionem tanti boni omnis nostra semper vergit intentio; idque sine alienis praesidiis ob præteritas et calamitosas guerrarum angustias ac innumerabiles exitus, quibus Apostolica camera fuit et est incomprehensibiliter suis exhausta substantiis, non possumus efficere, de quo ab intimis nostris praecordiis anxiarnur. Ad sperata igitur cordi nostro, ejusdem tuae serenitatis subsidia, sine quibus efficax esse nequit suscepta ac votivæ prosecutionis instantia, paterna confidentia, etiam de fratribus nostrorum præfata Ecclesia cardinalium itidem sperantium consilio duximus in tam salutari et opportuno negotio præsentialiter recurrendum, obsecrantes eamdem serenitatem tuam per aspersionem sanguinis omnium Redemptoris, in remissionem peccaminum suadentes, ac per illum laudabilem tuae mentis fervorem, quo ad instar claræ memorie regum ac progenitorum tuorum erga eamdem Ecclesiam fulgere dignosceris, ac pro nostra et Apostolicae Sedis reverentia placeat juxta spem fidemque pariter de eadem tua celitudine non immixto præconceptas nobis ac præfatae Ecclesie, quinimo universo Christiano populo proh dolor! tam diuturnis et flebilibus angustiis facessito, ac velis subventrices manus extendere de tuae regalis munificentia Iargitatis, prout tam sublimis et laudabilis materia postulat ut Salvator ipse, cuius res agitur ex participio subventionis hujusmodi, ultra semipiterne vite præmia, adaugeat feliciter statum, ac in pace custodiat dies tuos, et ex fructu desiderabilis unitatis apud Sedem ipsam et reliquis titulis honoris et glorie perpetuis temporibus extollaris, ac nos et successores nostros ad retributionem talium meritorum eidem serenitati tuae ac posteris constitutas debitores. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

7. *Gravissimæ causæ ob quas declinata Saona a Gregorio.* — Distractam a Gregorio hac occasione Ecclesiarum et monasteriorum Urbis gazam et prædia etiam oppignerata, vel alienata pretio, pluribus queritur Theodoricus e Niem<sup>3</sup>. Dum ergo ad Saonensem professionem pro instaurando Ecclesiarum fœdere omni cogitatione incumberet Gregorius, alque instructas, ut par

<sup>1</sup> Lib. i, pag. 332, et post eam, Ep. — <sup>2</sup> Lib. ii, par. 22.

<sup>3</sup> Theod. Niem. l. iii, c. 22.

erat, triremes postulasset; negarunt<sup>4</sup> Veneti se ipsas daturos, ne Germanenses ipsorum hostes eas oceumparent, interpretati ideo ad locum adversae partis imperio obnoxium Pontificem trahi ab antipapa, ut in eo facilius opprimeretur: qua difficultate perculsus Gregorius cardinalibus exposuit<sup>5</sup>, triremes Venetas impetrari non posse, atque ideo locum maritimum cui antipapa dominaturus esset, tulum non futurum; disceptatione est an ob eam subortam difficultatem itinere Saonensi supersedendum foret.

Refert idem Theodoricus<sup>6</sup> viginti quatuor viros peritissimos adhibilos, ut sententias ea in re dicerent, omnesque ferme censuisse, maritimo terrestre itinere petendam Saonam, ut constituto tempore pristina in Ecclesia pax sublato schismate revocaretur. Perstringit<sup>7</sup> deinde Gregorium auctor, arcanam coitionem eum Ladislao rege, cui Saonense colloquium ingravum erat, ne quid in illo pro Andegavensi contra se decerneretur, fecisse<sup>8</sup> ut ad disturbandum professionis apparatum immissis Columnensis Urbem occuparet. Sed contrario rerum eventu Columnenses ipsos, cum miles ad latrocinia et luxuriam se effudisset, a Paulo Ursino strenue propulsatos, non multis copiarum dueibus captis extremoque affectis supplicio. Quam vero injuste ejusmodi calumnia Gregorio structa sit, indicat Leonardus Aretinus<sup>9</sup> sic inquiens: « Sunt qui putent hanc totam rem a Pontifice de industria compositam, quo mentio omnis unitatis obrueretur: quod futurum erat, si rex obtinuisse. Nos de Pontifice nullo modo credimus: de propinquis non dubitamus ». Patet magis Gregorii innocentia ex dicendis inferius: oppressa est ea conjuratio decima octava mensis Junii<sup>10</sup>, Gregoriusque Paulum Ursinum Narnensi toparchia in virtutis premium ac dens ornavit constituto hoc annuo censu.

« Gregorius etc. Singulis annis dicto vicariatu durante de hujusmodi emolumentis et preventibus pro censu et nomine census unum patredum album cum sella et fulcimentis decentibus ornatum ad usum personae papalis die decima octava mensis Junii eujuslibet anni, quo die de hostibus in alma Urbe gloriosam victoriam reportasti, nobis sen successoribus nostris canonice intrantibus et Ecclesiae Romanae seu camerae Apostolicae in Romana curia, ubiqueunque fuerit, tuis sumptibus, periculis et fortuna solvere dare et assignare tenearis, etc. Dat. Roma apud S. Petrum XII kal. Julii, Pontificatus nostri anno I ».

8. *Excusat se Gregorius cum antipapa ad eundam Saonam.* — Interjecto aliquot dierum spatio has litteras ad Petrum e Luna continentis justas causas de non adeunda Saona, et cum alio magis

<sup>4</sup> Theod. Niem. I. iii. cap. 17. — <sup>5</sup> Eod. cap. — <sup>6</sup> Eod. cap. 17. — <sup>7</sup> Id. c. 18. — <sup>8</sup> Aretin. I. ii. Ep. vii. — <sup>9</sup> Aretin. ubi sup. — <sup>10</sup> Gregor. I. ii. p. 58.

accommendo loco commutanda. Gregorius dedit:

« Petro e Luna, quem nomnulli sibi in hoc faerymabili ac diuturno schismate adcurrentes Benedictum XIII nominant, pacis et unionis affectum pariter et effectum.

« Cupientes ab intimis nostris praecordiis, ut pestiferum hoc schisma pro pace et salute Christiani populi et desiderabili unione in Dei Ecclesia protinus extirpetur, postquam super extirpatione hujusmodi, capitula inter personam tuam ex una et venerabiles fratres Antonium, tunc Motoniensem, nunc vero Bononiensem, Guilhelnum Tudertinum episcopos, ac dilectum filium Antonium de Butrio ubiusque juris doctorem Bononiensem nuntios nostros ex altera partibus Massiliae firmata et conclusa perlegimus, ad hoc ut possemus praefixo in tempore et loco convenire decreto, diligentiam adhibuimus, ut galeas fidias possemus habere: quoniam hucusque possibilitas nobis hujusmodi galeas habendi nullatenus data est, et nec spes certa, non solum octo, sed non sex galeas consequendi nisi facultas alia, quam totis affectibus exoptamus, nobis in futurum adveniat; non concernimus praefixo in tempore venire posse, de quo ab intimis anxiamur: que ideo notificare decrevimus, ut hujusmodi, de qua dolemus, nostra impotentia non fiat; daturi pro viribus operam, quantum divinitas ipsa concederit, ut quamprimum facultas affuerit ad consummationem extirpationis schismatis et consecutionis unionis hujusmodi veniamus; et eum paratam opportunitatem videbimus, curabimus celeriter reserare. Si vero interim, quonsque ipsarum galearum possit haberri commoditas, pro celeriori expeditione consummationem desiderabilis boni unionis praefati, respectu multiplicem mediorum, que apposita noscuntur, tam gravia in conventionibus pro reddendo locum Saonae securum, ut locus ille non solum inconmodus, sed valde gravis, inhabilis et indecens reddatur, videatur in aliquo loco alio utrique nostrum accommodo convenire, nobis ex multis respectibus, maxime pro conservatione status prefatae Ecclesie in temporalibus potissime, cum in maximo periculo et amissione fore noscatur, quod vos latere non credimus, nobis saluberrimum videatur: super quo placeat celeriter respondere, ut salutaris utrique provisio impendatur. Dat. Roma apud S. Petrum III id. Julii, Pontificatus nostri anno I ».

9. *Antipape incitamentis et principum legationibus virtus Gregorius discedit ab Urbe ad colloquium iterum.* — Be permitando Saonae loco non assensit antipapa, litterisque suis Massiliae exaratis Gregorium his implicitum difficultatibus ursit, ut Saonam contenderet, ubi se constituto die affuturum denuntiavit.

« Benedictus episcopus etc. Angelo dicto

Corario, qui in hoc perniciose schismate se facit  
Gregorium nominari, pacis et unionis verae  
affectione pariter et effectum.

« Nostri, et nos sape experientia probavimus, quod res arduae, maxime hoc nebuloso tempore quo, prohi dotor! multorum charitas refrigerescit, non possunt sine perplexitatum et laborum dispendiis optato fine concludi. Non est tamen nostra credulitatis, quod Christus Dominus Ecclesiam sponsam suam dimittat, spe optatae conclusionis adempta, sub tali laberinto diutius evagari: sed tenendum felici arbitratu videtur, quod eam in statum eriget meliorem, etsi cuncta in arduis non ad vota succedant, a bono proposito non est faciliter desistendum. Nos jam circa conventa hujusmodi expensas et labores nou modicos adhibuimus; quod si facultas non ad esset eundi cum galeis sex, saltem cum quatuor aut duabus etiam si tu octo batheres, ad locum decretum fiducialiter pergeremus. Hortamur ergo te per viscera misericordiae Dei nostri, quatenus consideratis quae decet super tanto negotio in statera aequitatis appendere, resumptis viribus, de Dei gratia spe concepta, et in recta intentione, quam gerimus ipso teste ad hanc pacem, in decretis, loco et termino pro complemento eorum, quae concordata sunt, velis infallibiliter convenire, et dare operam, quantum ad te spectare noscitur, ad agenda. Nos autem non sine laboribus et expensis permaximis, ut premittur, dispositis qua necessario incumbebant (Domino concedente), ad alia restantia exequenda fiducialiter properamus, omnia ponentes ante oculos Judicis cuncta clementis, cuius clementiam humiliter imploramus, quod gressus illorum in viam salutis et pacis dirigat, qui tam in necessario negotio recte secundum eum incident et causam ipsius sinceriter prosequentur. Dat. Massiliæ apud S. Victorem kalen. Augusti, Pontificatus nostri anno xii ».

Pluribus quoque principum oratoribus stimulatus est Pontifex<sup>1</sup> ut conventa servaret: ac primum Genuenses, deinde Saonenses se suaque omnia amplissimis verborum officiis pro redintegranda Ecclesiarum optatissima conjunctione detulerunt: accessere etiam antipapæ intermunitii, eum quibus ultima die Julii ut tutius sua saluti consuleret, novas pactiones confecit<sup>2</sup>. Demum convenere Gallicane Ecclesie oratores scientiæ opinione florentissimi: sed quorum nonnullos novorum errorum contra Pontificiam potestatem auctores fuisse vidimus<sup>3</sup>, dum regiae potentiae lenocinari visi sunt, qui non privatum colloquium, sed Concilium OEcumenicum, in quo causa dirimeretur, promovere debuerant<sup>4</sup>, neque abdicationem utrinque contendentis, ut rem facilem proponere, eum antipapa ad eam

neque Concilii OEcumenici auctoritate adducendus foret, quamvis verus Pontifex de statu dignitatis sue esset recessurus. Horum vero nomina in Sygraphia de fide publica a Gregorio data continentur, quorum princeps fuit Simon patriarcha Alexandrinus.

« Universis et singulis ad quos praeseentes littere pervenerint,

« Cum venerabiles patriarcha Alexandrinus, archiepiscopus Turonensis, Belvacensis, Meldensis, Cameracensis, Treccensis, Ebroicensis episcopi, Montis sancti Michaelis, Gemeteensis, S. Dionysii in Francia, Clareae Vallis ac S. Stephanii de Divione abbates, ac cemita de Faya, Nicolaus de Calavilla milites consiliarii et cambellani regii, Guillelmus Boisiaten utriusque juris professor ac hospiti regii requestarum magister, Aegidius de Campis eleemosynarius regius, Hugo le Rennoisier decanus Rhotomagensis, sacra paginae professores, Guillelmus Fillastre decanus Rhemensis in jure civili doctor, Dominicus Parvi, Joannes Brevistaxe, Joannes de Jarsonno, Petrus Platii, Joannes Parvi, magistri in theologia, Gautrius de Pompadour, Radulphus de Refugio utriusque juris, Joannes Gnoti, Robertus de Guesnero, decretorum doctores, Joannes Vorgnon, Henricus Dogni magistri in medicina, Petrus Cathou, Eustachius de Franquemberch licentiati in jure canonico, Guillelmus Pulchri nepotis, Arnoldus Witwith, Jacobus de Nomano secretarius regius baccalauri formati in theologia, Joannes Bouwilieti dictus Francisci licentiatus in jure canonico et Joannes de Rivello secretarii duecis Aquitanie dieuntur nuntii charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris ad presentiam nostram sicut accepimus pro parte dicti regis venire proponant: nos eorum securitati providere volentes ipsis et eorum cuiilibet etiam de per se cum eorum comitiva equitum et peditum usque in numerum quadringentorum navigiis, salinis, valisiis, equis, librīs, auro, argento, pecuniis, jocalibus, vestibus, aliisque rebus et bonis suis quibuscumque, et eum familiaribus eorumdem tam per mare quam per terram lumen, pontes et passus quoslibet ad hujusmodi nostram presentiam tam de die quam de nocte veniendi, ibique standi, et pro eorum et cuiuslibet ipsorum benefacito voluntatis recedendi toties, quoties eis libuerit, absque reali vel personali molestia salvum liberumque conductum et plene securitatis licentiam concedimus per praesentes, etc. » Suis imperat ne quam iis injuriam inferant, sed ipsos merita comitate prosequantur. « Dat. Ronne apud S. Petrum VI id. Junii, Pontificatus nostri anno i ».

Obtulere<sup>5</sup> ii inter cetera Gregorio cunctanti excusantique triremes, ut erat conventum, sibi deesse. Genuensium triremes, quas ut suspectas

<sup>1</sup> Theod. e Nien. lib. iii. c. 13. et tract. t. c. 10. sub fin.

<sup>2</sup> Greg. I. II. p. 94. et 100. — <sup>3</sup> An. 1406. mon. 10. — <sup>4</sup> Id. I. II. Ep. cur. p. 27.

<sup>5</sup> E. o. XXII. — de schism. pag. 15.

non admisit : ac tum in Romanos in ipsum concilare conati sunt : quibus Gregorius causas delinqua Saonae permittantique loci redactas in scriptis tradidit, ut paulo post dicetur. Demum pervigilio S. Laurentii Gregorius vetus omnium precibus, cum Petrum Hanibaldum<sup>1</sup> S. Angelii diaconum cardinalem Romanæ rei præfecisset, pro colloquio celebrando itineri se accinxit, quod ita describit Theodoricus Niemius<sup>2</sup>: « Usque ad vigiliam S. Laurentii martyris in Urbe remansit, quem ab Urbe tunc recedentem de mane tempestive Romani sub pallio sericeo, ut moris est, extra portam Urbis deduxerunt multum honorifice », et paulo infra: « veniens autem cum sua curia circa festum Assumptionis Mariae Virginis ad Viterbium, illuc ad viginti dies conquievit ». Ex ejus discessu hostes ad Romanam sibi subjiciendam occasionem captarunt; nam in primis Ladislau Ecclesiastici imperii occupandi cupidus copias immisit, quæ Urbis Romæ mœnia pertrumperunt noctu; (t) aduersus quem Gregorius judicariam severitatem adhibere constituit, ut dicetur inferius. Antipapa vero ad intercipiendam Romanam absente Pontificie, quem inani colloquii spe decipiebat, classem instruxit: qua de re proximo anno agetur.

10. *Repetita Gregorii querelæ suspectam Saonam esse.* — Horum et aliorum malorum præseus gravato admodum animo Saonense iter inibat Pontifex, nec deerant causæ, quas litteris Viterbii exaratis regi Francorum exposuit<sup>3</sup>, posseilque ut Saone locis cum alio magis opportuno communitaretur: deesse sibi Venetas tritemes, quæ ex conventis pari numero cum aliis Petri e Luna instructæ armis stare in Saonensi portu deberent nisi se omnino adversarii potestati vellent permitttere: ditionem Ecclesiasticam ex longiori absentia maximis patere periculis: partium suarum viris Saonam omnino suspectam: nullam subesse rationem cur Saona fuit, ac non etiam in alio loco conjunctio inter Ecclesiasticas conciliari possit: præsentim cum ex Saonensi aditu alterius schismatis terror impendeat, ac si pestis periculum mutandi loci instans causa, longe novæ discessionis declinanda

causam justiorem videri, tum querelas adjicit de patriarcha Alexandrino ejusque sociis, qui si contra aequitatem sibi etiam Romæ insultare sint ausi, non aliud Saonæ exspectandum, quam ut ipse ibi oppimeretur.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francorum illustri.

« Cum honestas, tranquillitas animorum partis nostræ, irreprehensibilitas nostri status requirant, ut ad locum Saonæ, secundum intentionem contractus adeamus in nostra potestate consistentes, permanentes et recedentes, quæ res nobis aderat, præmissis habitis galeis, quibus carentes, has intentiones contractus servare nequivimus, nec per mare aceedere, nisi ab ipsis intentionibus recedentes, nos et parlem nostram parti adversæ submittamus; que res quam plurimos turbare habeat non est incredibile, et secundum varios effectus, qui solent in humanis accidere, etiam præter et contra voluntatem tuæ serenitatis rem ipsam continget perpetuæ esse reprehensibilitatis, nec confidentia conductoris haec præmissa sufficit amovere; per ripariam vero accedentes ab ipsis intentionibus gravius laboremus: sed viam aceplantes per Lombardiam difficilem propter continuas guerras et turbationes reperiemus, ut quodammodo ex præmissis, locus ipse Saonæ videatur inaccessibilis nobis. Gravius autem commovemur, ex intimis compassione affligimur fideliū populorum sub Ecclesiæ temporali dominio consistentium, quo ad locum Saonæ accedentes affligendos deserimus quorum partem jam afflictam concernimus propter ipsum locum Saonæ, ex eo quod ipsum locum Saonæ ex toto non declinavimus graviter suspectum, eujus loci suspicione potentia nobis propinquæ, cui non de facili resistere valeamus; hujusmodi attentatæ occupationes et afflictiones; de eujus potestate cæteri omnes formidant, et hinc inde involvi angustiis: et nisi locus ipse mutetur in alium locum idoneum triquetri parti, totale dominium temporale Ecclesiæ in partibus iis sub gravi periculo exponitur, quæ jam omnia notoria sunt, et a pluribus diebus eventura, declarata sunt crebris vicibus, et variis orationibus tam nostris quam alienis: ubi vero locus ipse mutetur, plurima nobis offeruntur, quibus pro consequenda sacra unione, satis indigemus.

<sup>1</sup> Greg. I. II. Ep. cur. p. 71. — <sup>2</sup> Theod. e Niem. I. II. v. 39. — <sup>3</sup> Tom. XVII. de schism. p. 13.

3. Inmissio illa capiuntur Ladislai regis in Urben citius aliquanto contigit, quam huc assignatur. Etenim Ladislau non captata quidem Pontificis absentia ab Urbe, sed eo adhuc præsente, ante profectiōem epus Viterbium, copias suas in Urben insinuavit, teste, qui tunc Romæ aderat, Antonio Petri in Diario Romano, et qui pariter lateri Pontificis adhærebatur Leonardo Aretino in Epistola VIII. libri II nov. edit. ad Leonardum principem Cortonensem, in qua etiam narrat ea, que tunc Romæ in annos insurbarantur, nimisnam regios illos milites clavis accitos fuisse a Pontifice, ut eam causationem prætenderet, ne ab Urbe ad locum colloquii cum Benedicto secederet. Non enim satis tuta existimari potuisse Pontificis absentia in tanto validissimi hostis terrore. Ab ea quidem suspicione Pontificem ita liberal Aretinus, ut decessarios tamen ejusdem Pontificis oneret: « De Pontifice modo credimus; de propinquis vero dubitamus ».

Testatur tamen idem Antonius Petri semel adhuc, etiam post discessum Pontificis Romæ trepidatum fuisse, sed statim evanuisse metum ac omnia in pristinam tranquillitatem redisse, nihilque de militibus Ladislai Roman subeuntibus memorat. Quare ea que narrat annalista inferiori anni, 16 ex litteris Gregorii Pontificis, ex vulgi rumoribus captata ad Pontificias aures delata fuisse suspicor; nisi forte reputaverim Ladislauum suppressore incautos Romanos tentasse; sed cum vigilare cives compumperisset, inanem recessisse.

Quæ vero ex Niemio referunt annalista codem anni, 16 a rebus anni hujus plane aliena sunt, cum nihil Romæ hoc anno innovatum fuisse ex eodem Antonio Petri, teste oculato, sciverimus.

11. Qua igitur ratione tantum loco Saone insistendum est, dum in eo pax Ecclesia queritur in parte nostra gravem divisionem, et post tot mala satam inobedientiam futuro Pontifici, prout sors dederit, et schisma aliud reliquatur. Et si secundum conventionem, locus ipse Saonae ex legitimis causis mutandus est, numquid pestis, quae in contractu exprimitur, et nunc in partibus illis esse dicitur, numquid guerra, quae inter gubernatorem et Facinum Canem asseritur, magis urgat: nempe causa quae superius describitur, longe polior consistit. Illa corpus tangunt, haec animum: illa periculum praesentis vitae, haec periculum aeternae vite ministrant: et dum iis debilis astringimur et ducimur, et Deo pura et recla conscientia operam devote offerimus, mutati a nostro proposito a quibusdam judicamur, quorum motus et detractiones taceamus, sed opera eorum Deo examinanda relinquimus, et ad partem, filii charissime, tuorum oratorum convertimur, quorum ductor praecipuus extilit pretensus patriarcha Alexandrinus, quos nullis exhortationibus, nullis nostrae purae intentionis expressionibus, nullis ad pacem Ecclesia voluntatis nostrae personae viarum charitatis, benevolentiae, providae maturitatis ac providentiae oblationibus minimus (nequivimus) nobis astrin gere, nec ad tractatus secretos et expedientes adducere: sed ab ipso initio, quia armatas galeas Janenses per eos oblatae statim non acceptavimus, asserentibus nobis, nos velle servare fineslalem partis nostrae, ac galeas per contractum esse rejeclas, continuo, dediganter et fastuose a nobis recesserunt non reversuri, ut assenit ductor et motor ipse pretensus patriarcha; quae res plurimis ex suis displicuit: et in tantum praevaluerunt pravi conceptus, ut non ad unionem, sed ad divisionem, ad irritationem et partis nostrae depressionem videantur venisse, seditionibus, defractionibus, diffamationibus Urbem replentes, et quae circa hujusmodi fuerint, brevis non explicat ratio. Quibus non obstantibus amore pacis et unitatis Christianae, tractatus tenuimus et condescendimus, ut nostra responsio in scriptis docet, quam te credimus habere: post responsionem, iterum ad seditionem conversi sunt, et ad verba gravis injurie in majestatem nostram, sed tamen omnia patienter portavimus: ex quibus omnibus gravia sequentur indicia et suspicione valide contra eos, de quibus valide dolemus, et opposita sperabamus, qui si in nos fuerint violenti in loco nostri dominii, quales nos essent habituri existentes sub sua postate? qui et praemissa nostra legitimis rationes spreverunt, et in suis oblationibus non steterunt, etc. Datum Viterbiæ XVI, kal. Septembris, Pontificatus nostri anno primo. » Repetita sunt V. id. Septembris eodem argumento ad eundem regem et ad Burgundie et Bilurigum duces, atque Academiam Parisiensem littere, quibus Sao-

nam se justis de causis non posse accedere excusavit.

12. *Expetiti a Gregorio securitatis modi, antequam Saonam accederet.*—Inter hos de Saona declinanda angores, Gregorius, interjectis paucis a superioribus exaratis litteris diebus, cum plura ex conventis cum Petro e Luna xxi Aprilis die Massiliae, tum ex aliis ultima Iulii Romæ cum illius oratoribus pactis a Saonensibus et Genuensis, ut tuto Saona adiri posset, exigenda torrent, Theodoro marchioni Montisferrati provinciam dedit<sup>1</sup>, ut partis alterius Saonæ divisæ in duas atque alterius arcis possessionem acciperet, ac Saonenses sacramento obligaret nihil aduersus Gregorium ipsum molituros, dandos obsides reciperet, congruam pro tuto Venetorum accessu cautionem posceret, Genuenses adigeret ad triremes quascunque armamentis alioque apparatu nudandas, ea excepia, quæ custodiendo portui praesesset: castrorum, quæ Senas inter et Saonam excurrunt, prefectoram flagitaret; si Petrum e Luna classe Saonam petere contingeret, daret operam, ut compartatis ex ea armamentis dissolveretur, utque Bucicaldus Gallias repeleret, atque e regis Francorum oratoribus unum pro Genua moderando designaret, cœnunque Genuenses et Saonenses quinquaginta nobilissimos obsides deligeret; quæ singillatim in datis ad Theodorum ipsum litteris<sup>2</sup> expressa fuere.

«Dilecto filio nobili viro Theodoro, marchioni Montisferrati, falutem etc.

«Cum per formam et conventionem capitulorum circa extirpationem defestabilis schismatis et consecutionem desiderabilis unionis in Ecclesia sancta Dei inter venerabiles fratres Antonium tune Mathonensem, nunc vero Bononensem, ac Guillelmum Tudertinum episcopos, ac dilectum filium Antonium de Butrio utriusque juris doctorem Bononensem nuntios nostros ex una, et Petrum e Luna, qui a nonnullis aliis sibi in hoc dannabilis schismate adhaerentibus Benedictus XIII nominatus ex altera partibus, Massiliae, die xxi mensis Aprilis proxime præteriti firmatorum, et etiam ex forma modificationum et conditionum per nos pridie in responsione facta nuntiis et oratoribus dicti Petri e Luna circa petitam per eos confirmationem capitulorum et conventionum prædictorum Massiliae, ut præmittitur, firmatorum, nonnulla debeat et veniant a quoniam plurimis nobis seu per nos deputandis fieri, observari et exequi, prout latius in capitulis hujusmodi conventionum, responsionum et confirmationis, quarum tenores et formas hic alias de verbo ad verbum haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius continetur; nos ad prosecutionem et executionem consecutionis unionis hujusmodi

supremis aspirantes affectibus, et cupientes ac intendentibus, dummodo nobis alias obseruentur, impleantur et fiant omnia et singula, quae impleri et fieri debent per formam capitulorum et conventionum. Injusmodi, et responsionis per nos nuntiis diei Petri factae in alma Urbe ultimo Julii proxime prateriti, et confirmationis et capitulorum predictorum, ut quae exequenda venient satubriter compleantur, ac de tuae nobilitatis, devotionis et tidei sinceritate erga nos et Romanam Ecclesiam in magnis et arduis haec enimus conprobata sumentes in Altissimo fiduciam specialem, quod ea, quae eidem tuae diligentiae et nobilitatis et fidelitatis industriae committenda duxerimus exquisitissima diligentia curabis satubriter adimplere; praefatae nobilitati tuae per te vel alium, seu alias, fidos tamen alias et idoneos, quem vel quos duxeris deputandos nostro et praefatae Ecclesiae nomine petendi, obtinendi et recipiendi a charissimo in Christo filio nostro Carolo rege Francie illustri, aut ejus commissariis uno vel pluribus, ad haec potestatem habentibus, neconon dilectis filiis gubernatore et commune Januae, ac civibus et communitatibus et aliis quibuscumque, ad quos spectat totale dominium, jurisdictio, merum et mixtum imperium civitatis Saonensis et castrorum in ea existentium: ita quod libera eorumdem traditio et possessio sit et esse debeat in manibus nostris et dilecti Petri nomine praefatae Ecclesiae aquiliter ac peti et absolvvi faciendi castellanos et vassallos eorum a quocumque juramento, obedientia, fidelitate, homagiis et obligationibus aliis debitibus, et illa prestari petendi et recipiendi nomine nostro et praefatae Ecclesiae pro tempore, quo ibidem nos et ipsum Petrum et alios nobiscum secumque venturos conjunctim et divisi esse contigerit pro expeditione negotii praefatae unionis; neconon dandi cautiones nostro et praefatae Ecclesiae nomine de restituendo ipsam civitatem et castra in eo statu, quo fuerint assignata, juxta formam sexti capituli quod inter dicta capitula Massiliae celebrata continetur, quod incipit: *Item quod obtineatur, etc.* et etiam recipiendi ab omnibus civibus praefatae civitatis Saonensis vel saltem a majoribus nomine universitatis et proprio, et in illo numero, de quo tuae nobilitati seu aliis deputandis a te videbitur juramenti fidelitatis secundum formam quarli capituli inter dicta capitula Massiliae celebrata denotati quod incipit: *Item quod quilibet ex predictis duobus dominis, etc.* et finit, *jurare debent in introitu civitatis predictae Saonae,* et simile juramentum recipiendi a districtualibus et concitatenibus Saonensibus cum obligationibus opportunis secundum formam septimi capituli inter capitula denotati, quod incipit: *Item quod omnes cives civitatis Saonae etc.* et finit, *et quod hoc possit determinari et extendi cum clementis opportunitis;* neconon petendi et reci-

piendi obsides idoneos a capitaneo deputando per ipsum Petrum pro ejus parte circa regimen et custodiam dictae civitatis Saonensis et gentium armorum juxta formam octavi capituli inter dicta capitula contenti, quod incipit: *Item quod eligantur duo a predictis duobus dominis,* et finit, *aut amicos ad dandum eos obsides;* et etiam dividendi civitatem Saonensem predictam in duas partes, prout melius et aquabilius fieri poterit, et dictam civitatem sic divisam pro una parte cum altero ex castris ejusdem juxta divisionem factam recipiendi nostro nomine ac retinendi, et etiam petendi et recipiendi in forma debita et opportuna a gubernatore Januae et civibus et communitate Janensi, et ab officialibus et consiliis eorumdem securitatem opportunam pro dilectis filiis universitate et singularibus personis Venetiarum juxta exigentiam decimi septimi capituli inter injusmodi capitula denotati incipientis; *Item quod obtineatur a domino gubernatore;* civitate et communitate Janensi predictis plenam securitatem tam per mare quam per terram, neconon immunitatem, exemptionem et libertatem, et exarmationem quarumcumque galarum, galea guardiae eorum dumtaxat excepta: et quod nulla galea in riparia Janensi nobis et predicto Petro ad ipsam civitatem Saonensem venientibus, stantibus et recedentibus inde, armetur, et ad alia exequiendi, et observari petendi et faciendi juxta formam capituli decimi octavi inter injusmodi capitula contenti, quod incipit: *Item quod circa receptionem et profactionem etc.* et finit, *galea guardiae dumtaxat excepta;* neconon petendi nostro nomine, recipiendi, tenendi, gubernandi et enstodiendi castra, quae sunt de obedientia predicti Petri in Massilia residentis, existentia inter Senam et Saonam, ac etiam dandi dicto nomine sufficientes cautiones et securitates de restitutis injusmodi castris in eodem statu, in quo fuerant assignata juxta exigentiam vigesimi capituli inter injusmodi capitula denotati, quod incipit: *Item quod castra, quae sunt de obedientia etc.* et desinit, *propter viam et iter Senae,* et etiam petendi a dominis castrorum dictae riparie, tenantibus ingressus et passus patriae, securitatem debitam et opportunam de transeundo, stando et recedendo, defendendo et protegendo, et non permittendo quod ab aliquo violentia aut damnum fieri possit alicui parti, prout vigesimum secundum capitulum inter ipsa capitula comprehensum, et incipiens: *Item quod a dominis castrorum riparie etc.* et finit: *alicui sit parti;* confinet, neconon in casu, quo predictus Petrus aut alii de parte sua cum navigiis seu galeis armatis Saonam se contulerint, petendi et faciendi exarmari quecumque navigia et galeas tam hominibus quam munitionibus quibuscumque per tantum tempus, antequam praestetur nobis habilitas ad dictam civitatem Saonensem

nos transferendi, ad minus in kal. Novembris proxime securi, et a gubernatore et Genuensibus antedictis, similiter petendi exarmationem naviorum quorumlibet et galearum corundem fieri ante kalendas Octobris proxime securi, galea guardiae ipsorum dimitaxat excepta, et alia non armari, durante tractatu unionis prædictæ, et quounque omnia conclusa fuerint et deinde per unum mensem, postquam recesserimus de Saona, prout in responsione per nos nuntiis dicti Petri et ratificatione dictorum capitulorum Massiliae firmatorum, ut premititur, facta die ultima Iulii proxime præteriti in alma Urbe, a quibus quidem responsione, ratificatione et modificatiōnibus ac conditionibus per nos appositis et declaratis in eis non intendimus per præsentes recedere; sed ea ex causis in ipsis denotatis et contenta in eis harum serie inesse volumus et comprehendendi; et etiam petendi juxta hujusmodi responsionis et confirmationis seriem quod dilectus filius nobilis vir Joannes Leningre, alias Bouciquant, Genue gubernator teneatur in Franciam redire, ubi continue durante tractatu unionis prædictæ, et postquam omnia conclusa fuerint et firmata, per duos menses continue residere, civitatem autem seu locum aliquem pro ejus accessu et residentia ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus eligere non intendimus, vel ipsi juxta dicta responsionis continentiam assignare, sed illius in Franciam accessui et residentie haec tenus inhaeremus, et ab eodem Bouciquant promissiones solemnes ac juramenta opportuna, vel ejus procuratore ad id specialiter constituto, recipiendi, quod contenta in responsione et ratificatione hujusmodi, prout ipsum concernunt, efficaciter adimplerit et observabit juxta ipsorum exigentiam et tenorem; et loco dicti Bouciquant eligendi, nominandi ac depulare petendi in gubernalorem Genue unum ex prælatis de numero oratorum præfati regis Franciae juxta formam responsionis et ratificationis hujusmodi ad nostram prident directorum præsentiam, ad minus pro tempore absentia dicti Bouciquant; et ab eodem gubernatore loco dicti Bouciquant ponendo recipiendi promissiones, obligationes et juramenta de adimplendis et observandis omnibus et singulis, ad quæ idem Bouciquant per formam dictorum capitulorum Massiliae firmatorum et contentorum in responsione et ratificatione prædictis quomodolibet tenebatur; et etiam ab eodem gubernatore, ut premititur, nominando obsides recipiendi, si habeat, neenon pro nostra et fratrum nostrorum et omnium aliorum securitate plenaria tam personarum, bonorum, quam rerum in eundo Saonam, stando et redeundo et tam per mare quam per terram, nostro nomine nominandi et eligendi de melioribus et notabilioribus, de quibus præfata nobilitati tuae videbatur centum Gentenses et quinquaginta Saonen-

ses cives in obsides, ipsosque et eorum quemlibet ponendi in locis honestis nobis et Ecclesie Romane subditis, vel alibi de ipsorum obsidum consensu, prout eidem tua nobilitati visum fuerit expedire, manusros tamen in adventu, residencia et redditu absque impensa vel onere nostro vel nostrorum, et generaliter omnia alia et singula gerendi, facienda, exercendi et exsequendi quae in prædictis et circa ea dependentia et conexa et pro salutari consummatione unionis præfatae necessaria vel utilia videbuntur; plenum et liberam auctoritate Apostolica ac tenore præsentium concedimus facultatem, ratum et gratum habituri quidquid per eamdem nobilitatem tuam, seu deputandum aut deputandos ab ea actum fuerit in præmissis vel aliquo eorumdem, idque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Viterbiæ XIII. kal. Septemb., Pontificatus nostri an. i. ».

43. *Bucicaldum maxime suspectum a Genua præfectura removendum Gregorius postulat.* Urebat vero maxime Gregorium ea cura, ut suspectus Bucicaldus Genue præfectura, ut erat conventum, amoveretur, atque ex Gallorum regis oratoribus eligeretur Genueensi rei præficiendus; tum centum et quinquaginta obsides recipierunt, cum ipse Pontifex ita cum curia adversariorum manibus se commissurus esset; ac proinde licet eam marchionij Montisferrati provinciam dedisset, ne tamen illud prætermittetur, singularem ejus perficienda curam in Bartolinum Janibonum Cremonensem transfudit:

« Gregorius etc. dilecto filio nobili viro Bartolino de Janiboni, domicello Cremonensi, familiari et nuntio nostro salutem, etc.

« Cupientes, quantum cum Deo possumus, ut inveteratum et horrendum schisma, quod multis retrolapsis temporibus Christianum populum diris calamitatibus miserabiliter jam afflitit et affligere non desinit incessanter, extirpetur undeliberet, et proveniat eidem populo desiderabilis tranquillitas unionis, et per formam capitulorum Massiliae vigesima mensis Aprilis proxime præteriti inter venerabiles fratres Antonium tune Mothonensem, nunc vero Bononiensem, et Guillelmum Tuderinum episcopos, ac dilectum filium Antonium de Butrio ulriusque juris doctorem Bononiensem, nuntios nostros ex una, et Petrum e Luna, qui a sibi adherentibus Benedictus XIII nuncupatur, ex altera partibus, super extirpatione hujusmodi schismatis firmatorum, et juxta exigentiam responsionis per nos in alma Urbe die ultimo mensis Iulii proxime præterito oratoribus et nuntiis dicti Petri circa confirmationem dictorum capitulorum facta, a qua recedere non intendimus per præsentes, sed ipsam responsionem et contenta in ea ex causis insertis in ipsa volumus potius et intendimus